1

平成 25 年度第 16 回奈良市文化振興計画推進委員会会議録

開催日時 平成 25 年 6 月 6 日（木）午後 1 時から午後 2 時 30 分まで

開催場所 奈良市役所第 17 会議室

議題 １ 会長及び副会長の選出

２ 奈良市文化振興計画推進委員会運営要領（案）について

３ その他

出席者
委員

中川会長、萩原副会長、やまもと委員、倉橋委員、村内委員、山下委員

【計 6 人出席】

事務局
今西市民活動部長、萩原市民活動部次長、西崎市民活動部参事文化振興課長

事務取扱、阪口課長補佐、植松主任、土井、一柳（以上文化振興課）

開催形態 公開（傍聴人 0 人）

決定事項 ・当委員会の会長は中川幾郎委員、副会長は萩原雅也委員に決定。

・当委員会の運営要領を新たに制定、従来の運営規程については廃止。

・観光と文化の関わりあるいは奈良のアイデンティティの形成、奈良らしさをどう出して

いくか、それから市民をこの議論にどう巻き込んでいくかを次回からの会議の議題として

検討する。

・次回の会議で、現在の計画書の「事業の具体例」のうち、既に終了したものは×をして

外し、新たな文化事業を記載したものを、たたき台として各委員に配る。

・次回の会議までに奈良市の文化施策の事業分析、分布分析を行うため、年間月別施設別

文化事業一覧表及び奈良市文化施設マップを作成し、委員に送付する。文化事業一覧表に

ついては、内容は一般にオープンしている公開型の催事で、講演会、シンポジウム、美術

展など。県主催の事業も含む。ただし、スケールの小さい催し、公民館などの生涯学習分

野は除く。

・次回の委員会の開催日時については、後日改めて調整。

・今回の会議録の署名は、中川会長と倉橋委員が行う。

担当課 市民活動部文化振興課

議事の内容

１ 会長及び副会長の選出

委員の互選により、会長に中川委員、副会長に萩原委員が選任された。

２ 奈良市文化振興計画運営委員会要領（案）について

事務局から説明を行い、会長が委員に諮り、原案通り決定された。これに伴い、従来の奈良市文化振

興計画推進委員会運営規程は廃止した。

会議は原則公開で、傍聴者の定員は 10 人とした。

会議録は要点筆記方式で作成し、会議録の署名は会長及び会長の指名する委員一人とし、今回は倉橋

委員が署名することを決定した。

2

３ その他

・当委員会でのこの 2 年間の議題として、観光と文化の関わりあるいは奈良のアイデンティティの

形成、奈良らしさをどう出していくか、それから市民をこの議論にどう巻き込んでいくかについ

て、各委員からの提案があった。

・次回の会議から、策定から 5 年経過した現行の奈良市文化振興計画書を見直してはどうかと提案

があった。「事業の具体例」のうち、既に終了したものは×をして外し、新たな文化事業を記載し

たものを、たたき台として各委員に配付するよう事務局に依頼があった。

・次回の会議までに奈良市の文化施策の事業分析、分布分析を行うため、年間月別施設別文化事業

一覧表及び奈良市文化施設マップを作成し、各委員に送付するよう事務局に依頼があった。

文化事業一覧表については、内容は一般にオープンしている公開型の催事で、講演会、シンポジ

ウム、美術展など。県主催の事業も含むが、スケールの小さい催し、公民館などの生涯学習分野

は除くこととする。

（署名委員）

会 長                     ㊞

委 員                     ㊞